秩父市

Chichibu  City

Press Release 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和７年７月２９日

（報道関係各位）

「秩父市木育ボランティア研修、リーダー研修」参加者募集！

【strong point/ここが言いたい！】

　市では、「生涯木育」を合言葉に、様々なライフステージで木と触れ合うことで、木の大切さや

木材の利活用の必要性について広く知ってもらう取り組みを進めています。

その一環として、森林環境譲与税を活用した木育おもちゃセットを無料で貸し出す事業を、令和

４年度から行っています。

木育おもちゃセットを貸し出すにあたり、木育に関する知識等を深めていただくためのボランテ

ィア研修とリーダー研修を今年度も下記の通り開催します。

これまでに、延べ 104 名の方が研修を受講され、年間約 30 回程度、様々な場面で木育おもちゃ

セットを活用していただいています。

また、木育おもちゃセットを活用したイベント等への参加者数は、まもなく、累計で１万人とな

ります！

赤ちゃんからシニアまで、多世代に木のおもちゃで遊んでもらい、笑顔と賑わいを届けたい！木

育を広めたい！とお考えの方、ぜひご参加ください。（秩父市在住の方以外でも、お申込可能です。）

●秩父市のオリジナル木育おもちゃセット「秩父市 Wooden Toy Set」概要

　セット数：２セット（１セットは木箱５箱）

　内容：木製玩具約 70 点（内、秩父産おもちゃは秩父市誕生祝い品など約 20 点）

　　　　※木箱、陣幕、パーテーション、床板などの什器類も含む。

●ボランティア研修概要

日時：８月 23 日（土）午前 10 時～午後４時

場所：秩父地場産センター５階　経営研修室

内容：秩父の森について、秩父市誕生祝い品木のおもちゃ説明、木育おもちゃセットの遊び方レ

クチャーなど

●リーダー研修概要

日時：９月 13 日（土）午前 10 時～午後４時

場所：秩父地場産センター５階　経営研修室

内容：木育おもちゃの広場の概要説明、おもちゃの内容説明、設営・撤営の手順、リーダー体験

談、ヒヤリハット、ロールプレイングなど

※10 月 18 日（土）にお客様を迎えての実践研修があります。

※研修参加者募集チラシは別紙のとおり。

【next plan/今後の事業展開】

・10 月 18 日（土）秩父市地場産業センター２階展示コーナーにて、木育ひろばを開催予定。

産業観光部産業支援課

担当者：前島

☎：０４９４－２５－５２０８　FAX：０４９４－２５－０１３６

（別紙）